Enquiry into
the body
made in the
first creation

est, secundum rationem corporis et animae semper incorruptibiliter manere. Vt enim nunc omittamus perspicuas illius argumentationes, quibus indubitanter affirmat nec animas ante corpora fuisse creatas, nec corpora ante animas, sed simul et semel totum factum in diuino consilio, quo dictum est: *Faciamus hominem*, ac simul in hunc mundum secunda quadam generatione, quae superaddita est, in ordine temporum nasci, quomodo etiam nunc, post peccatum peruersae uoluntatis humanae naturae et corporis illud spirituale et naturale animo semper adhaerens ac sibi concretum discernitur ab eo quod merito transgressionis adiectum est, in XXVII capitulo saepe dicti sermonis luculentissime explanat. *Non enim, inquit, per omnia quod nostrum est in fluxu et transmutatione est. Si enim esset, reprehensibile uniuersaliter quod nullum statum habet ex natura. Sed iuxta subtiliorem rationem, eorum quae in nobis sunt quoddam quidem stat, quoddam uero ex mutabilitate accidit. Mutatur enim per aucionem et diminutionem corpus, ueluti uestimenta quaedam, consequentes aetates indutum. Stat uero per omnem conuersionem intransmutabilis in seipsa forma, insitis sibi semel ex natura signis non desistens, sed in omnibus secundum corpus transmutationibus cum suis notionibus apparet; subtrahitur autem per uerbum (deum uidelicet) ipsa quae ex passione est mutatio, quae formae superaccidit. Nam, ueluti facies quaedam aliena, ipsa per infortitatem deformitas formam deprehendit. Qua (infortitate) per uerbum circumablata, sicut Neeman Syrus, seu decem qui in euangelio narrantur, iterum obscurata sub passione facies per sanitatem in suis notionibus reluet. Igitur in deiformitate animae non fluxile (corpus) per mutabilitatem et transmutabile est, sed quod permanet similiterque in nostra concretionem habetur, hoc animae inseritur. Et quoniam ipsas per speciem differentias ipsae mutabiles concretionis qualitates superformant,*

5 Gen. 1, 26. 23 IV Reg. 5, 10–14. 23–24 Luc. 17, 11–19.

2–7 GREGORIVS NYSSENVS, *De imagine* 28–29 (Capp. pp. 252–256; PG 44, 229B–240B). MAXIMVS CONFESSOR, *Ambigua ad Iohannem* 38, 154–538 (CCSG 18, pp. 192–205). 140.11–142.7 GREGORIVS NYSSENVS, *De imagine* 27 (Capp. pp. 251, 3–252, 3; PG 44, 225D–228B). Cf. *Periphyseon* V, 872B–D.

4 *totum factum*] *partim p. ras. partim sup. l. R¹* 8 *corporis*] *corpus HMR (rectius ut uidetur)* 15 *accidit*] *prouenit Capp (251, 6)* 19 *subtrahitur*] *subtrahetur FP, subtrahatur Capp (251, 11)* 20 *deum uidelicet*] *sup. l. R¹, om. R⁰ Capp (251, 11)* 20 *deum*] *domini HM* 22 *infortitatem*] *codd., infirmitatem Capp (251, 13) rectius ut uidetur (ex graeco νόσος: PG 44, 225D 14)* 23 *uerbum*] *p. ras. R¹ 23 syrus] syro Capp (251, 14), om. HM 23 decem] in his HMR Capp (251, 14)* 24 *obscurata*] *p. ras. et sup. l. R¹, occultata Capp (251, 15). Graece κεκρυμμένον: PG 44, 228A 3* 24 *facies*] *species Capp (251, 15). Graece εἶδος: PG 44, 228A 3* 25 *deiformitate*] *FHJPR (θεοειδεῖ: PG 44, 228A 11), deformitate M (corr. ex deiformitate) Capp (251, 16)* 25 *corpus*] *om. H, J (a. corr.), MR Capp (251, 16)* 27 *habetur*] *habet HMR Capp (251, 18), rectius ut uidetur 27 hoc] codd. Forsan huic (τούτω: PG 44, 228A 13) intelligendum 27 animae] mg. J, om. HMR Capp (251, 18)* 28 *superformant*] *performant HMR Capp (251, 19)*